Indicação Nº 2254/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Realização
de palestras preventivas sobre
segurança nas escolas.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Realização de palestras preventivas sobre segurança nas escolas

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A segurança nas escolas é um tema de extrema relevância,
especialmente em tempos onde a sociedade enfrenta diversos desafios
relacionados à violência e à segurança pública. As palestras preventivas têm um
papel essencial na formação de cidadãos mais conscientes, preparados para
lidar com situações adversas e comprometidos com a construção de um
ambiente mais seguro e saudável para todos.

A realização de tais palestras contribuirá não apenas para a
conscientização sobre comportamentos seguros, mas também para o
fortalecimento de medidas preventivas dentro do ambiente escolar, tais como a
identificação precoce de situações de risco, o respeito ao próximo e o cuidado
com as normas de segurança. Dessa forma, acreditamos que a ação será um
importante passo para garantir a proteção e o bem-estar de todos que fazem
parte do contexto escolar.

Em vista do exposto, solicitamos que a Prefeitura de Itapevi, por meio da
Secretaria de Educação e Segurança Pública, viabilize a realização dessas
palestras em todas as unidades escolares do município, a fim de promover a
cultura da paz e da segurança entre os alunos, professores e a comunidade
escolar como um todo.

In
di

ca
çã

o
N

º
22

54
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

27
0/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
08

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

9C
Y

-4
N

5P
-V

Y
Z

N
-U

47
5

Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada e pela
consideração de nossa solicitação. Estamos à disposição para maiores
esclarecimentos e para contribuir no que for necessário para a concretização
desta ação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
22

54
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

27
0/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
08

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

9C
Y

-4
N

5P
-V

Y
Z

N
-U

47
5

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G9CY4N5PVYZNU475, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G9CY-4N5P-VYZN-U475

In
di

ca
çã

o
N

º
22

54
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

27
0/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
08

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

9C
Y

-4
N

5P
-V

Y
Z

N
-U

47
5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G9CY4N5PVYZNU475
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G9CY4N5PVYZNU475
		2025-04-28T08:29:57-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura